
 

 

На основу члана 115. став 3. Закона о науци и истраживањима („Службени гласник 

РС”, број 49/19) и члана 42. став 1. Закона о Влади („Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 

– исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 – УС, 72/12, 7/14 – УС, 44/14 и 30/18 – др. закон),  

Влада доноси 

 

УРЕДБУ 

о измени и допунама Уредбе о нормативима и стандардима расподеле средстава 

акредитованим научноистраживачким организацијама 

 

 

Члан 1. 

У Уредби о нормативима и стандардима расподеле средстава акредитованим 

научноистраживачким организацијама („Службени гласник РС”, број 90/19), назив изнад 

члана 7. и члан 7. мењају се и гласе: 

 

„Финансирање научноистраживачког рада истраживача  

 

Члан 7. 

Финансирање накнада за научноистраживачки рад истраживача запослених у 

акредитованим научноистраживачким организацијама, изабраних у научно, истраживачко 

и стручно звање у складу са прописима о научноистраживачкој делатности, одређује се у 

висини производа коефицијента за научно, истраживачко и стручно звање утврђеног овом 

уредбом и основице за коефицијенте, уз припадајуће додатке у складу са овом уредбом.   

Основицу за коефицијент за научноистраживачки рад одлуком утврђује министар 

надлежан за научноистраживачку делатност, за сваку календарску годину, према 

средствима опредељеним у буџету Републике Србије, уз претходно прибављено мишљење 

министарства надлежног за послове финансија. 

Коефицијенти за научноистраживачки рад истраживача исказују се по научним, 

истраживачким и стручним звањима истраживача. 

1) Коефицијенти за научноистраживачи рад научних звања: 

- научни саветник 38,43 

- виши научни сарадник 32,09 

- научни сарадник 27,20 

2) Корективни коефицијент за изврсност за научноистраживачи рад научних звања: 

- научни саветник 11,53 

- виши научни сарадник 9,63 

- научни сарадник 8,16 

3) Коефицијенти за научноистраживачи рад истраживачких звања: 

- истраживач - сарадник 22,98 

- истраживач - приправник 21,52 

4) Коефицијенти за научноистраживачи рад стручних звања: 



2 

 

- стручни саветник 20,63 

- виши стручни сарадник 19,32 

- стручни сарадник 15,55 
 

Додатком за изврсност обухвата се укупно 10% истраживача запослених искључиво 

на радним местима у научним звањима за свако научно звање засебно (рачунајући и 

истраживача на радном месту директора). Изврсност ће се изражавати као увећање за 

корективни коефицијент утврђен овом уредбом. 

Рангирање истраживача врши се у оквиру четири групације научних области и то: 

природно-математичке и медицинске науке; техничко технолошке и биотехниче науке; 

друштвене науке; хуманистичке науке, а према критеријумима из прописа којим се уређује 

стицање истраживачких и научних звања. 

Резултати се бодују према Упутству за рангирање истраживача у научним звањима 

за утврђивање корективног коефицијента изврсности, које је одштампано у ову уредбе и 

чини њен саставни део (Прилог 3). 

За одређивање изврсности истраживача користе се јавно доступни извори резултата 

истраживача евидентирани у информационом систему еНауке, а листа  рангираних 

истраживача који су испунили услов изврсности, јавно је доступна на интернет страници 

министарства надлежног за научноистраживачку делатност.” 

  

Члан 2. 

 

После члана 7. додају се чл. 7а, 7б, 7в и 7 г, који гласе:  

 

„Члан 7а. 

Средства за финансирање научноистраживачког рада свих истраживача у радном 

односу у акредитованим научноистраживачким организацијама, распоређују се у складу са 

овом уредбом и то: институтима основаним у складу са законом којим се уређује 

научноистраживачка делатност, укључујући и институте чији је оснивач Српска академија 

наука и уметности; високошколским установама (факултетима и универзитетима); 

институтима у области здравља и ветерине и то за истраживаче у истраживачким, научним 

и стручним звањима запослене са пуним радним временом (за истраживаче чије се плате 

односно зараде код послодавца исплаћују из средстава намењених науци). 

Поред средстава за научноистраживачки рад истраживачима, научноистраживачким 

организацијама из става 1. овог члана преносе се средства на име доласка на рад и одласка 

са рада истраживача, у оквиру средстава опредељених за режијске трошкове, у висини цене 

превозне карте у јавном саобраћају, ако та организација није обезбедила сопствени превоз, 

на начин утврђен у уговору из става 5. овог члана. 

Средства по основу времена проведеног на раду за сваку пуну годину рада остварену 

у радном односу истраживача из става 1. овог члана (минули рад) министарство надлежно 

за научноистраживачку делатност ће обезбедити у складу са ликвидним могућностима 

буџета, која ће се у укупном износу исплаћивати акредитованим научноистраживачким 

организацијама, на начин утврђен у уговору из става 5. овог члана. 

Додатак за руковођење за директора у институту основаном у складу са законом 

којим се уређује научноистраживачка делатност и који послује у складу са овим законом, 



3 

 

износи 30% као увећање на коефицијент утврђен овом уредбом и институт га исплаћује из 

режијских трошкова утврђених овом уредбом.  

Распоред и исплата буџетских средстава намењених за накнаде за 

научноистраживачки рад истраживача, режијске и материјалне трошкове истраживања, као 

и друга права и обавезе из ове уредбе и начин праћења наменског трошења средстава, 

утврђују се посебним уговором о годишњем финансирању научноистраживачког рада 

научноистраживачких организација, уз приложен списак истраживача са исказаним 

елементима обрачуна накнада за научноистраживачки рад (бруто 2), који министарство 

надлежно за научноистраживачку делатност закључује са сваком појединачном 

научноистраживачком организацијом из става 1. овог члана.  

 

Члан 7б. 

За истраживаче којим би применом коефицијента и основице за коефицијенте у 

складу са овом уредбом, накнада за научноистраживачки рад из средстава буџета била мања 

од накнаде коју је по истом основу примао до дана примене коефицијената, средства за 

финансирање ће се обезбедити у висини затечене накнаде за научноистраживачки рад, док 

применом одредаба ове уредбе истраживач не достигне накнаду коју је имао.  

Заштићена накнада из става 1. овог члана представља износ који је обрачунат на име 

научноистраживачког рада истраживача из средстава буџета у складу са годишњим 

уговором о реализацији и финансирању научноистраживачког рада научноистраживачке 

организације закљученим са министарством надлежним за научноистраживачку делатност, 

за месец који претходи месецу од ког почиње примена ове уредбе. 

 

Члан 7в. 

На финансирање зараде односно плате стручног, административно-техничког и 

помоћног особља у институтима основаним и организованим у складу са законом којим се 

уређује научноистраживачка делатност, примењују се општи акти института, донети на 

основу општих прописа о раду пре ступања на снагу ове уредбе.  

 

Члан 7г. 

Министарство надлежно за научноистраживачку делатност наставља да финансира 

научноистраживачки рад истраживача у наставним звањима запослених у акредитованим 

високошколским установама, на нивоу збирне исплате средстава научноистраживачког 

рада опредељених за наставна звања за децембар месец претходне године. 

Расподелу средстава из става 1. овог члана високошколска установа врши на начин 

и под условима утврђеним општим актом универзитета, односно факултета. 

Министарство надлежно за научноистраживачку делатност ће наставити да 

финансира научноистраживачки рад истраживача у научним, односно наставним звањима 

запослених у акредитованим научноистраживачким организацијама из области здравља и  

одбране, на нивоу исплате средстава научноистраживачког рада опредељених за те 

истраживаче за децембар месец претходне године. 

Распоред и исплата буџетских средстава намењених за накнаде за 

научноистраживачки рад истраживача из става 1. и 3. овог члана, режијске и материјалне 

трошкове истраживања, као и друга права и обавезе из ове уредбе и начин праћења 

наменског трошења средстава, утврђују се посебним уговором који министарство надлежно 



4 

 

за научноистраживачку делатност закључује са сваком појединачном 

научноистраживачком организацијом.” 

Прелазне и завршне одредбе 

Члан 3. 

Финансирање научноистраживачког рада истраживача на институтима, рачунајући 

и институте чији је оснивач Српска академија наука и уметности, у складу са овом уредбом 

примењиваће се најдуже две године од почетка примене посебног прописа или прописа 

којим се уређује рад и систем плата запослених у јавним службама. 

Финансирање истраживача на високошколским установама (факултетима и 

универзитетима) и другим акредитованим научноистраживачким организацијама (из 

области здравља, ветерине и одбране) који су у систему индиректних корисника буџета, 

вршиће се у складу са овом уредбом до почетка примене посебног прописа или прописа 

којим се уређује рад и систем плата запослених у јавним службама. 

 

Члан 4. 

Ова уредба ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Србије”, а обрачун научноистраживачког рада истраживача према 

коефицијентима и начин исплате за све акредитоване научноистраживачке организације 

утврђен овом уредбом, примењује се почев од исплате за научноистраживачки рад за месец 

јануар 2024. године. 

 

 

05 Број: 110-10492/2023 

У Београду, 30. октобра 2023. године 

 

В  Л  А  Д  А  

 

  

ПРЕДСЕДНИК 

 

 

Ана Брнабић 

 

 

 

 

 


